
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ 

от 12.01.2024 № 0005 
 

пгт. Пелым 

 

О проведении на территории городского округа Пелым мероприятий, 

посвященных празднованию 90-летия Свердловской области 

 

Во исполнение распоряжения Губернатора Свердловской области от 

22.12.2023  № 316-РГ «О праздновании 90-летия Свердловской области», в 

ознаменование 90-летия со дня образования Свердловской области, в целях 

усиления социально-политических позиций Свердловской  области, развития 

исторических традиций, в соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 42 

Устава Свердловской области, подпунктом 1 пункта 1 Указа Губернатора 

Свердловской области от 23.09.2008 № 1022-УГ «О праздниках Свердловской 

области», формирования высокого патриотического сознания и духовно-

нравственных ценностей граждан городского округа Пелым, администрация 

городского округа Пелым 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Провести в 2020 году в городском округе Пелым мероприятия, 

посвященные 90-летию Свердловской области. 

 2. Утвердить план основных мероприятий, посвященных 90-летию 

Свердловской области (прилагается). 

3. Руководителям учреждений культуры и образования обеспечить 

выполнение плана основных мероприятий, посвященных 90-летию 

Свердловской области на территории городского округа Пелым. 

4. Настоящее постановление опубликовать в информационной газете 

«Пелымский Вестник» и разместить на официальном сайте городского округа 

Пелым в сети «Интернет».  

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Пелым А.А. Пелевину. 

 

 

 

 

И.О. главы администрации 

городского округа Пелым                                                              А.А. Пелевина  



УТВЕРЖДЕН: 

постановлением администрации 

городского округа Пелым 

от 12.01.2024 № 0005 

 

План основных мероприятий, посвященных 90-летию Свердловской области 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Место проведения Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

Раздел 1. Торжественные мероприятия 

1. Праздничный концерт, посвященный 90-летию со дня 

образования СО 

20.01.2024 МКУК  

ДК п. Пелым 

Администрация 

ГО Пелым 

Кочурова.С.В. 

2. Праздник «День народного единства» Ноябрь 2024 МКУК  

ДК п. Пелым 

Администрация 

ГО Пелым 

Кочурова.С.В. 

Раздел 2. Научные, образовательные, культурны, спортивные, массовые, информационные мероприятия  

1. Оформление информационного стенда  

«90 лет Свердловской области.  

Урал – опорный край державы» 

Январь 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

Новожилова 

Л.В. 

2. Просмотр презентации  

«Екатеринбург, столица Урала», 

Беседы с детьми старшей и подготовительных групп  

«Урал, опорный край державы» 

Январь 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

воспитатели 

3. Книжная выставка  

«Свердловская область:  история и современность» 

Январь 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

библиотекарь 

Протченко Т.М. 

4. Краеведческий час  

«Свердловская область на карте страны» 

Январь 2024 

 

МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

Даровских Т.А. 



3 

 

5. Брейн Ринг «Юные краеведы» (по истории 

Свердловской области) 

Январь 2024 

 

МКУК  

ДК п. Атымья 

Зейбель О.В 

6. Конкурс рисунков по сказам Бажова  

 «Сказочный  мир  Бажова» 

Январь 2024 Библиотека 

 п. Атымья 

Вострикова З.И. 

7. Выставка работ уральских мастеров из фондов 

Ивдельского музея «Ивдель ремесленный» 

9-20.01.2024 музей Квасова О.В. 

8. Публикация 

 «День образования Свердловской области» 

17.01.2024 Сайт «ИМЦ», группа 

в ВК «ИМЦ» 

ИМЦ 

9. Уроки музыки 

Тема «Красота и правда в искусстве Урала» 

15-19.01.2024 

 

МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Полякова Н.А., 

Полякова Н.Л. 

10. Классный час «Известные люди нашего края»; «Семь 

чудес света Свердловской области»; «Откуда мы 

родом»; «Выдающиеся личности свердловской 

области» 

15-26.01.2024 

 

 

МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Классные 

руководители 

11. Книжная выставка «Уральских гор сказочник» 

Громкое  чтение  сказов  П.П. Бажова 

26.01.2024 Библиотека 

 п. Атымья 

Вострикова З.И. 

12. Выставка детского творчества  

«Край родной, навек любимый!» 

29.01-

02.02.2024 

МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Полякова Н.Л. 

13. Оформление альбома  

«Свердловская область» 

Февраль 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

Новожилова 

Л.В. 

воспитатели 

14. Экскурсии в музей ГО Пелым Февраль 2024 музей воспитатели 

15. Музыкально – спортивный праздник  

«Защитники Отечества» 

Февраль 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

Лященко Е.В. 

16. Музыкально – спортивный праздник с родителями 

(законными представителями) в средних группах  

«А, ну- ка, мальчики» 

Февраль 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

Новожилова 

Л.В. 

Щинова А.А.  

17. Фотовыставка «Знай свой край» Февраль 2024 МКОУ СОШ № 1 п. ИМЦ 



4 

 

Пелым 

18. Тематическая  выставка «Города Свердловской 

области» 

01.02.2024 Библиотека 

 п. Пелым 

Собянина И.Е. 

19. Книжная выставка   

«Исторические  места  Свердловской  области» 

08.02.2024 Библиотека 

 п. Атымья 

Вострикова З.И. 

20. Конкурс на лучшего знатока Свердловской области 

«Счастливый случай» 

15.02.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Полякова Н.А. 

21. Тематическая фотовыставка 

 «Свердловская область. Люди и достижения» 

17.02.2024 музей Квасова О.В. 

22. Урок патриотизма «Афганистан. Дни, ушедшие в 

вечность» 

19-22.02.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Классные 

руководители 

23. Публикация 

 «10 фактов о Свердловской области» 

Март 2024 Сайт «ИМЦ», группа 

в ВК «ИМЦ» 

ИМЦ 

24. Выставка кукол в национальных костюмах  

«Все народы на Урале» 

Март 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

Новожилова 

Л.В. 

25. Интеллектуальная игра  

«Юные краеведы» (по истории Свердловской  

области) 

Март 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

Квасова О.В. 

26. Заочное путешествие по городам Свердловской 

области «Земля моя, уральская!» 

Март 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

Даровских Т.А 

27. Иллюстрированная выставка 

«Семь чудес Свердловской области» 

01.03.2024 Библиотека 

 п. Пелым 

Собянина И.Е. 

28. Познавательная беседа «Край мой родной, моя малая 

родина» 

04-07.03.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Классные 

руководители 

29. Беседа «Легендарный танковый корпус» 07.03.2024 Библиотека 

 п. Атымья 

Вострикова З.И. 

30. Интерактивная викторина  

«Знатоки Свердловской области» 

16.03.2024 музей Квасова О.В. 



5 

 

31. Конкурс рисунков «Моя малая Родина» 20.03.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Полякова Н.А. 

32. Иформационный стенд  

«Уральский добровольческий танковый корпус» 

24.03.2024 Библиотека 

 п. Пелым 

Собянина И.Е. 

33. Конкурс рисунков по сказкам П.П. Бажова Апрель 2024 МКУ ГО Пелым 

"ИМЦ" 

ИМЦ 

34. Час общения «Свердловская область в ВОВ» Апрель 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

Классные 

руководители 

35. Классный час  

«Свердловская область. Вчера. Сегодня. Завтра» 

Апрель 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

Даровских Т.А 

36. Тематическая фотовыставка «Урал – мой край 

родной» 

13.04.2024 музей Квасова О.В. 

37. Поэтический  вечер «Поэтами  воспетый  край  

родной» 

19.04.2024 Библиотека 

 п. Атымья 

Вострикова З.И. 

38. Час истории «Урал в годы войны» 29.04-

03.05.2024 

МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Васильева О.А. 

39. Памятка «Час истории в годы войны» Май 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

ИМЦ 

40. Просмотр презентаций по темам: «Свердловская 

область в ВОВ», «Выдающиеся личности» 

Май 2024 МКУК 

 ДК п. Атымья 

Войнова Н.А. 

41. Беседы с детьми «Люблю березку, русскую» Май 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

воспитатели 

42. Классный час  

«Социальное развитие и молодежь на Урале» 

Май 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

Ларина Т.А. 

43. Конкурс рисунков  «Моя  малая  родина» Май 2024 Библиотека 

 п. Атымья 

Вострикова З.И. 

44. Поэтический флешмоб «Родимый край-источник 

вдохновения!» 

18.05.2024 МКУК  

ДК п. Пелым 

Кочурова.С.В. 



6 

 

45. Игровая программа «Край, в котором мы живем» 23.05.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Полякова Н.А. 

46. Выставка из фондов музея «Уральские франки» 25.05.2024 музей Квасова О.В. 

47. Публикация «О поэтах и писателях Урала» Июнь 2024 Сайт «ИМЦ», группа 

в ВК «ИМЦ» 

ИМЦ 

48. Развлечение «Игры народов Урала» Июнь 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

воспитатели 

49. Выставка детских работ «Дом, в котором я живу» Июль 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

Новожилова 

Л.В. 

воспитатели 

50. Публикация  

«Национальности Свердловской области» 

Июль 2024 Сайт «ИМЦ», группа 

в ВК «ИМЦ» 

ИМЦ 

51. Выставка « Писатели поэты Земли Уральской» 01.06.2024 Библиотека 

 п. Пелым 

Собянина И.Е. 

52. Игра – викторина  «Чем  славна  Свердловская  

область» 

14.06.2024 Библиотека 

 п. Атымья 

Вострикова З.И. 

53. Публикация «Урал и его красоты» Август 2024 Сайт «ИМЦ», группа 

в ВК «ИМЦ» 

ИМЦ 

54. Развлечение «Сильные, ловкие, смелые» Август 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

Лященко Е.В. 

55. Викторина  « Страницы истории  Свердловской 

области» 

06.08.2024 Библиотека 

 п. Пелым 

Собянина И.Е. 

56. Выставка детских работ «Мой любимый детский сад» Сентябрь 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

Кервис С.В. 

воспитатели 

57. Игра-викторина «Чем славен Урал?» Сентябрь 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

ИМЦ 

58. Посещение краеведческого музея г. Ивдель Сентябрь 2024 Музей 

 г. Ивдель 

Войнова Н.А. 



7 

 

59. Выставка детского творчества  

«Край родной, навек любимый!» 

Сентябрь 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

учителя 

начальных 

классов 

60. Классные  часы "Родной свой край люби и знай" Сентябрь 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

учителя 

начальных 

классов 

61. Фотовыставка «Тайга и люди».   

О  людях  Атымского  леспромхоза 

Сентябрь 2024 Библиотека 

 п. Атымья 

Вострикова З.И. 

62. Калейдоскоп сказок народов Урала «Встаньте, сказки, 

встаньте в круг» 

09.09.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Полякова Н.Л. 

63. Интеллектуальная квиз-игра 

«Путешествие по Уралу» 

16.09.2024 

29.09.2024 

музей Квасова О.В. 

64. Квест-игра 

«Лучше нет родного края» 

20.09.024 МКУК  

ДК п. Пелым 

Кочурова.С.В. 

65. Литературный час «Писатели земли уральской» 27.09.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Хмельницкая 

Д.В. 

66. Книжная  выставка  писателей  Свердловской  области Октябрь 2024 Библиотека 

 п. Атымья 

Вострикова З.И. 

67. Заочное путешествие по городам Свердловской 

области «Земля моя, уральская!» 

Октябрь 2024 МКУК 

 ДК п. Атымья 

Зейбель О.В. 

68. Фотовыставка «Писатели Урала» Октябрь 2024 СОШ ИМЦ 

69. Беседы с детьми «Моя Россия» Октябрь 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

воспитатели 

70. Классный час « чудес Свердловской области» Октябрь 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

Классные 

руководители 

71. Час дружбы «Национальности Свердловской области» 14.10.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Классные 

руководители 

72. Музейный урок  25.10.2024 музей Квасова О.В. 



8 

 

«Свердловская область – сокровище Урала» 

73. Литературная гостиная «Сказки Урала для детей» по 

творчеству Д.Н. Мамина-Сибиряка 

28.10.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Полякова Н.Л. 

74. Тематическая  выставка «Города Свердловской 

области» 

Ноябрь 2024 МКОУ СОШ № 1 

Пелым 

Классные 

руководители 

75. Праздник «День народного единства» Ноябрь 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

воспитатели 

76. Развлечения  «От солнышка тепло, от матери добро», 

посвященные Дню матери 

Ноябрь 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

воспитатели 

77. Публикация  

«Путешествие по Свердловской области» 

Ноябрь 2024 Сайт «ИМЦ», группа 

в ВК «ИМЦ» 

ИМЦ 

78. Квиз «Мой Пелым-моя гордость!» 08.11.2024 МКУК  

ДК п. Пелым 

Кочурова.С.В. 

79. Час поэзии «Стихи, которые греют» 22.11.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Хмельницкая 

Д.В. 

80. Публикация «Опорный край России» Декабрь 2024 Сайт «ИМЦ», группа 

в ВК «ИМЦ» 

ИМЦ 

81. Оформление стендов для родителей 

 «Край в котором мы живем» 

Декабрь 2024 МКДОУ  

д/с «Колобок» 

воспитатели 

82. Музейный урок  

«Свердловская область – сокровище Урала» 

07.12.2024 музей Квасова О.В. 

83. Поле  чудес  «Достопримечательности  городов  

Урала» 

12.12.2024 Библиотека 

 п. Атымья 

Вострикова З.И. 

84. Патриотический час  

«Край мой суровый, край мой родной» 

16-20.12.2024 МКОУ СОШ № 1 

(Атымья) 

Классные 

руководители 

85. Спортивные мероприятия и соревнование В течение года Спортивный зал и 

площадка 

Миллер А.Я. 

 


